Denique ait condicionibus agrorum quasdam leges esse dictas, ut, quibus agris magna sint flumina, liceat mihi, scilicet in agro tuo, aggeres vel fossas habere: si tamen lex non sit agro dicta, agri naturam esse servandam et semper inferiorem superiori servire atque hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum a superiore compensareque debere cum alio commodo: sicut enim omnis pinguitudo terrae ad eum decurrit, ita etiam aquae incommodum ad eum defluere. si tamen lex agri non inveniatur, vetustatem vicem legis tenere. sane enim et in servitutibus hoc idem sequimur, ut, ubi servitus non invenitur imposita, qui diu usus est servitute neque vi neque precario neque clam, habuisse longa consuetudine velut iure impositam servitutem videatur. non ergo cogemus vicinum aggeres munire, sed nos in eius agro muniemus: eritque ista quasi servitus, in quam rem utilem actionem habemus vel interdictum.

¹⁷⁹ Deli a rész–egész viszonya kapcsán említi az esetet, mint a strikt részekre osztás különös példáját (aritmetikus, normatív értelem). Ld. DELI (2013) i. m. 44. 217. lj. Stein a jogtudósi iskolák közti véleménykülönbség, és viták elemzése kapcsán hozza a szöveget. Ld. STEIN (1972) i. m. 17.

¹⁸⁰ E szöveg szövegkörnyezetével korábban részletesen foglalkoztunk. A Digestában az ezt közvetlenül megelőző szövegben, és a további kettő, e címben szereplő jogászai véleményben Ulpianus más értelemben használja a *naturaliter* kifejezést: az említett helyeken a szó *non manu facto* jelentése rajzolódik ki. Ld. fent 2.4.1. fejezet.

Ezen a forráshelyen arról van szó, hogy különös szabályozás hiányában (*si tamen lex non sit agro dicta*)¹⁸¹ mindig a telek természete, vagyis fekvése szerint áll fenn a szolgáalom, mégpedig úgy, hogy mindig az alacsonyabban fekvő telek szolgálja a magasabban fekvőt. A dolog természeténél fogva a kellemetlenségeket, kényelmetlenségeket az alacsonyabban fekvő teleknek kell tűrnie – *hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum a superiore compensareque debere*. A *naturaliter* ehelyütt is a dolog, vagyis a telkek adottságaira és ilyen értelemben a természetére utaló kifejezés.¹⁸²

Az általános vélekedésre utal a '*naturaliter enim videtur*' fordulattal Ulpianus a következő szöveghelyen:

Ulp. D. 11, 7, 4 (25 ad ed.)

Scriptus heres prius quam hereditatem adeat patrem familias mortuum inferendo locum facit religiosum, nec quis putet hoc ipso pro herede eum gerere: finge enim adhuc eum deliberare de adeunda hereditate. ego etiam si non heres eum intulerit, sed quivis alius herede cessante vel absente vel verente ne pro herede gerere videatur, tamen locum religiosum facere puto: plerumque enim defuncti ante sepeliuntur, quam quis heres eis existet. Sed tunc locus fit religiosus, cum defuncti fuit: naturaliter enim videtur ad mortuum pertinere locus in quem inferatur, praesertim si in eum locum inferatur, in quem ipse destinavit: usque adeo, ut etiamsi in legatum locum sit illatus ab herede, illatione tamen testatoris fit religiosus, si modo in alium locum tam oportune inferri non potuit.